
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 124/2024/PROGRAD

Torna público o Resultado Final e o resultado da
análise de recurso das propostas submetidas no
âmbito do Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares - PVCC, a ser realizado
no período letivo de 2024.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de
junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR,
de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e;

CONSIDERANDO o Edital nº 107/2024/PROGRAD, que torna pública a abertura do
processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, para
o período letivo de 2024.1;

CONSIDERANDO o Edital nº 112/2024/PROGRAD (05/08/2024), que torna público o
resultado preliminar das propostas da Fase I do Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares (PVCC), para o período letivo de 2024.1;

CONSIDERANDO o Edital nº 121/2024/PROGRAD, que torna público o resultado
preliminar das propostas da Fase II do Programa de Apoio à Vivência de Componentes
Curriculares (PVCC), para o período letivo de 2024.1;

CONSIDERANDO o Edital nº 122/2024/PROGRAD, que torna pública a Retificação do
Edital no 121/2024/PROGRAD, referente ao resultado preliminar das propostas da Fase II
do Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares (PVCC), para o período
letivo de 2024.1.

RESOLVE:

Tornar público o Resultado Final e o resultado da análise de recurso das propostas
submetidas no âmbito do Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares -
PVCC, a ser realizado no período letivo de 2024.1.

1. DOS RESULTADOS

1.1 Os resultados encontram-se organizados da seguinte forma:

a) Anexo I: Resultado Final das solicitações da FASE I;

_______________________________________________________________________________________________
Edital nº XXX/2024/PROGRAD (22/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares



b) Anexo II: Resultado Final das solicitações classificadas dentro da previsão
orçamentária para FASE II;

c) Anexo III: Solicitações classificadas em Lista de Espera.

1.1.1 Os valores concedidos às solicitações da FASE II foram estabelecidos conforme os
itens 6.1.2 e 6.2, do Edital 107/2024/PROGRAD.

1.1.2 As propostas deferidas e classificadas em lista de espera somente serão
contempladas com recursos em caso de:

I. Desistência entre os(as) docentes contemplados(as);

II. Corrência de fato que implique no cancelamento do pagamento do auxílio
financeiro ao(à) docente contemplado(a); e/ou

III. Complementação orçamentária ao valor global destinado para o programa.

1.2 A execução das propostas deferidas está necessariamente condicionada à
disponibilidade orçamentária, podendo ser reduzido ou suspenso em decorrência de
eventuais contingenciamentos, não cabendo direito a ressarcimento ou indenização de
qualquer natureza aos(às) envolvidos(as).

1.3 Eventuais atrasos no repasse de verbas à UNILA poderão acarretar alterações nas
datas programadas para pagamentos das atividades do PVCC.

1.4 Não houve interposição de recursos ao Resultado Preliminar da FASE II.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As propostas aprovadas deverão ser executadas dentro do período estabelecido na
solicitação e em conformidade ao estabelecido no Edital nº 107/2024/PROGRAD.

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

_______________________________________________________________________________________________
Edital nº XXX/2024/PROGRAD (22/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS PARA A FASE I (PVCC 2024.1)

DADOS DA PROPOSTA OBSERVAÇÕES
VALORES CONCEDIDOS (R$)

DIÁRIAS
DISCENTES

INGRESSOS
DIÁRIAS

DOCENTES
FRETAMENTO

VALOR TOTAL
DA PROPOSTA

1

Curso(s): Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade.
Proponente: Hermes José Schmitz.
Componentes Curriculares: a) Estrutura da Terra e
História da Biodiversidade; b) Introdução à Biologia
IV: Ecologia e Evolução.
Destino: Mafra, SC; Ponta Grossa, Castro e Tibagi,
PR / Brasil.

- 8.680,00 0,00 1.081,00 11.152,00 20.913,00

2

Curso(s): Desenvolvimento Rural e Segurança
Alimentar.
Proponente: Régis da Cunha Belém, Ana Alice
Aguiar Eleuterio e Valdemar João Wesz Junior.
Componentes Curriculares: a) Introdução ao
Desenvolvimento Rural e à Segurança Alimentar; b)
História da Alimentação; c) Teorias do
Desenvolvimento Rural; d) Agroecologia; e)
Agricultura, Tecnologia e Sustentabilidade; f) Gestão
de Projetos Rurais II.
Destino: Cascavel, Toledo e Marechal Cândido
Rondon/ Paraná/ Brasil.

O transporte será realizado com
frota própria da UNILA.

5.700,00 2.790,00 1.234,80 0,00 9.724,80

_______________________________________________________________________________________________
Edital nº XXX/2024/PROGRAD (22/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares



DADOS DA PROPOSTA OBSERVAÇÕES
VALORES CONCEDIDOS (R$)

DIÁRIAS
DISCENTES

INGRESSOS
DIÁRIAS

DOCENTES
FRETAMENTO

VALOR TOTAL
DA PROPOSTA

3

Curso(s): Geografia - Bacharelado.
Proponente: James Humberto Zomighani Júnior.
Componente Curricular: a) Teorias Geográficas da
Cidade e do Urbano.
Destino: Ciudad del Este, Hernandarias e Presidente
Franco/Paraguai.

Considerando as questões
contratuais, o fretamento do
veículo (van) não pode ultrapassar
12 horas por dia, deste modo, a
atividade não poderá prever
pernoite. Informamos que a
realização do fretamento ficará
condicionado à prorrogação do
contrato atual.

950,00 0,00 1.500,00 2.552,32 5.002,32

4

Curso(s): Geografia - Licenciatura.
Proponentes: Diego Moraes Flores, Paulo Miguel de
Bodas Terassi e Naomi Anaue Burda.
Componentes Curriculares: a) Estrutura e Dinâmica
do Sistema Terra; b) Teorias da Cidade e do
Urbanismo; c) Dinâmica do Clima e Uso do Território;
d) Dinâmica Territorial da População.
Destino: Ponta Grossa, Carambeí, Castro/
Tibagi,Paraná/ Brasil.

A realização do fretamento ficará
condicionado à prorrogação do
contrato atual.

9.225,00 4.770,00 2.376,15 18.665,25 35.036,40

TOTAL(R$) 70.676,52

_______________________________________________________________________________________________
Edital nº XXX/2024/PROGRAD (22/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS PARA A FASE II (PVCC 2024.1)

DADOS DA PROPOSTA

VALOR DA PROPOSTA (R$)
VALORES

CONCEDIDOS (R$)DIÁRIAS
DISCENTES

INGRESSOS FRETAMENTO
DIÁRIAS

DOCENTES
TOTAL

1

Curso(s): a) História - Licenciatura; b) Ciências Biológicas –
Ecologia e Biodiversidade; c) Arquitetura e Urbanismo; d)
Geografia - Licenciatura ; e) Filosofia - Licenciatura.
Proponente: Juliana Pirola da Conceição.
Destino: San Ignacio / Misiones / Argentina.

0,00 0,00 8.400,00 668,00 9.068,00 9.068,00

2
Curso(s): Arquitetura e Urbanismo.
Proponente: Céline Felício veríssimo.
Destino: Asunción / Paraguay.

10.560,00 1.600,00 6.095,56 1.380,00 19.635,56 10.000,00

3
Curso(s): Mediação Cultural - Artes e Letras
Proponente: Mário Ramão Villalva Filho.
Destino: Diamante do Oeste / Paraná / Brasil.

4.340,00 0,00 0,00 502,50 4.842,50 4.842,50

4
Curso(s): Mediação Cultural - Artes e Letras.
Proponente: Gastón Cosentino.
Destino: Assunção, Paraguai.

4.200,00 640,00 5.251,05 1.380,00 11.471,05 5.412,98

TOTAL(R$) 45.017,05 29.323,48

_______________________________________________________________________________________________
Edital nº XXX/2024/PROGRAD (22/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DA FASE II CLASSIFICADAS EM LISTA DE ESPERA (PVCC 2024.1)

DADOS DA PROPOSTA

VALOR DA PROPOSTA (R$)

DIÁRIAS
DISCENTES

INGRESSOS FRETAMENTO
DIÁRIAS

DOCENTES
TOTAL

5
Curso(s): Relações Internacionais e Integração
Proponente: Roberta Sperandio Traspadini
Destino: Cascavel / Paraná / Brasil

7.000,00 1.590,00 0,00 1.507,50 10.097,50

6
Curso(s): Arquitetura e Urbanismo.
Proponente: Karine Gomes Queiroz.
Destino: Porto Alegre / Rio Grande do Sul / Brasil.

9.500,00 500,00 14.583,06 1.239,10 25.822,16

7
Curso(s): Arquitetura e Urbanismo.
Proponente: Juliana Rammé.
Destino: Curitiba/ Paraná/ Brasil

3.960,00 97,50 7.685,69 813,65 12.556,84

TOTAL(R$) 48.476,50

_______________________________________________________________________________________________
Edital nº XXX/2024/PROGRAD (22/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/08/2024

EDITAL Nº 124/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 17:10 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 124 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/08/2024 8f8be00762

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

